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Geachte mevrouw Meese-van der Venne, heren Betsch en Voorst,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Partij Veilig Maastricht heeft eerder een voorstel gedaan om goede straatcoaches of ervaringsdeskundigen aan te stellen die jongeren begrijpen én gezag uitstralen. Is hier inmiddels iets mee gedaan? Zo ja, wat?

Antwoord 1:
Ja, er zijn inmiddels concrete stappen gezet om straatcoaches, daarbij ook gebruik makend van ervaringsdeskundigen, in te zetten in Maastricht. We zijn vanuit het programma Preventie met Gezag (PmG) aan de slag met Stichting Aanpak Straat- & Schoolveiligheid (SASS). Deze stichting heeft opdracht straatcoaches te werven, op te leiden en in te zetten. Werving vindt nu plaats. De straatcoaches van SASS zullen actief worden betrokken bij jeugdpreventie en veiligheid. Ze hebben een signalerende functie en werken samen met jongerenwerkers, jeugdboa’s en wijkagenten.
Straatcoaches worden daarmee onderdeel van de structuur waarmee we in de wijk aanwezig zijn.

We investeren breed in deze structuur. Vanuit PmG betreft dit specialistisch jongerenwerk, de inzet van Bureau Halt, jeugdboa’s en de samenwerking met politie en OM. Ook vanuit het reguliere jongerenwerk sluiten we aan bij wat speelt in de wijk, in de vorm van ambulant aanwezig zijn op straat, op school en online.


Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat er in elke wijk weer een gemeenschapshuis zou moeten zijn, gekoppeld aan jongerenruimtes waar activiteiten plaatsvinden of waar jongeren gewoon kunnen ontspannen? Zo ja, bent u hier al mee aan de slag? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Trajekt heeft op verschillende locaties in buurtcentra/gemeenschapshuizen jongerencentra (jeugdsoos) ingericht voor de doelgroep tot ca. 23 jaar. Het gaat hierbij om:
- het Trefcentrum Wittevrouwenveld
- La Belletsa Heugemerveld
- De Boeckel, in De Heeg
- Centre Manjefiek in Malberg
- Buurtcentrum Mariaberg.
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Op een aantal andere locaties zoals de Wiemerink, Nazareth en Pottenberg worden ook activiteiten voor kinderen en jongeren aangeboden, maar deze vinden plaats in ruimtes die niet alleen voor jongeren bedoeld zijn.

Er zijn op dit moment 18 gemeenschapshuizen in Maastricht. In het beleidsplan Sociale ontmoetingsplekken is financiële ruimte voorzien voor extra ontmoetingscentra in de stad. Een van deze extra ontmoetingscentra zou een jeugdsoos kunnen zijn. Deze mogelijkheid zullen we opnemen in het beleidsplan zoals dat aan de Raad wordt voorgelegd. Tevens is er in het beleidsplan Sociale ontmoetingsplekken budget voorzien voor 10 kleinschalige ontmoetingsplekken. Dit betekent dat de realisatie van meer kleinschalige ontmoetingsplekken voor jongeren in de stad ook tot de mogelijkheden behoort.

Naar aanleiding van gesprekken met stakeholders in de stad lijkt er behoefte te bestaan aan een jeugdsoos in de vorm van een groter en multifunctioneel jongerencentrum in de stad. Hier zouden uiteenlopende activiteiten kunnen plaatsvinden aangevuld met informatie en advies en talentontwikkeling voor jongeren uit de hele stad. Trajekt geeft namelijk aan dat jongeren steeds minder wijkgebonden deelnemen aan activiteiten. Dit zou tevens een plek kunnen zijn waar jongeren elkaar laagdrempelig kunnen ontmoeten met ruime openingstijden en begeleiding. Hiervoor is een passende locatie en voldoende activiteiten en begeleiding nodig met een netwerk van partners die nauw betrokken zijn bij het opvoeden en opgroeien van jongeren.

Momenteel is een integrale werkgroep aan de slag om hier tastbaar gevolg aan te geven. Deze werkgroep komt mede voort uit de samenwerkingsstructuur rondom Preventie met Gezag. We werken vanuit de beeldvorming van de professionals op straat en de jongeren zelf. Wij houden u van deze ontwikkelingen op de hoogte.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

